21.03.2014 №05-04/1891
 ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 7/05-АМЗ-2014
о нарушении антимонопольного законодательства

18 марта 2014 года                                                                                          г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:

представителя лица, в отношении которого возбуждено производство по делу (ответчика) - Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики: «…» (доверенность от 30.12.2013 №29/01-8917),

в отсутствие представителя ООО «Ноктюрн», представителя ООО «Гаира», заявившего ходатайство об отложении рассмотрения дела,

рассмотрев дело № 7/05-АМЗ-2014 по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального   закона   от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" в отношении Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики (адрес: Чувашская Республика, г.Чебоксары, ул.К.Маркса, д.36),
установила:

В Чувашское УФАС России 28.11.2013 и 29.11.2013 поступили заявления жильцов дома №1 по ул.Ахазова в г.Чебоксары и Общества с ограниченной ответственностью «Гаира» (далее – ООО «Гаира») соответственно с сообщением о нарушении Администрацией г.Чебоксары Чувашской Республики процедуры предоставления Обществу с ограниченной ответственностью «Ноктюрн» (далее – ООО «Ноктюрн») на праве аренды земельного участка, расположенного в г.Чебоксары, возле д. 1 по ул.Ахазова, для строительства магазина.

Наряду с этим ООО «Гаира» сообщает, что 21.05.2013 общество обращалось в Администрацию г.Чебоксары с просьбой выделить тот же земельный участок для разгрузочно-погрузочных работ и для реконструкции магазина, расположенного возле дома №1 по ул.Ахазова в г.Чебоксары, однако, 30.05.2013 получило ответ об отказе в предоставлении земельного участка, в связи с тем, что часть испрашиваемого земельного участка расположена за красной линией улицы и для реконструкции магазина необходимо решение общего собрания собственников дома №1 по ул.Ахазова.
Администрация г.Чебоксары письмами от 30.01.2014 №039/з273и от 24.02.2014 №2004 сообщила следующее.
Распоряжением Администрации г.Чебоксары от 24.02.2010 №516-ООО«Ноктюрн»  из земель населенных пунктов предоставлен на праве аренды земельный участок с кадастровым номером 21:01:01 01 06:0062 площадью 62 кв.м., расположенный по ул.Университетская, возле магазина «Хозтовары», для эксплуатации временного торгового павильона сроком до 24.08.2012.

На основании указанного распоряжения между Администрацией г.Чебоксары и ООО «Ноктюрн» заключен договор аренды земельного участка от 29.04.2010 №9/774-МК, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером 21:01:01 01 06:0062, предназначенный для эксплуатации временного торгового павильона.
24.08.2010 ООО «Ноктюрн» обратилось в Администрацию г.Чебоксары с просьбой разрешить реконструкцию павильона под магазин товаров первой необходимости, после чего распоряжением Администрации от 29.03.2011 №686-р обществу разрешено изменение функционального использования земельного участка с кадастровым номером 21:01:01 01 06:0062 с «для эксплуатации временного торгового павильона» на «использование земельного участка под размещение товаров первой необходимости». Одновременно этим же распоряжением утвержден градостроительный план земельного участка от 29.12.2010 для строительства магазина товаров первой необходимости.

При этом, Администрацией г.Чебоксары обеспечена заблаговременная публикация  сообщения о предполагаемом предоставлении земельного участка в газете «Чебоксарские новости» от 08.02.2011 №12.

Распоряжением от 09.09.2011 №2357-р Администрация г.Чебоксары внесла изменения в распоряжение от 24.02.2010 №516-р о предоставлении ООО «Ноктюрн» земельного участка в части замены слов с «для эксплуатации временного торгового павильона» на «для строительства магазина товаров первой необходимости» и предоставила ООО «Ноктюрн» из земель населенных пунктов земельные участки с кадастровыми номерами 21:01:010106:197 и 21:01:010106:187 площадью 124 и 48 кв.м. соответственно на праве аренды  сроком до 30.10.2012.
Во исполнение данного распоряжения между Администрацией и ООО«Ноктюрн» заключено дополнительное соглашение от 11.11.2011 к договору аренды земельного участка от 29.04.2010 №9/774-МК об изменении целевого использования земельного участка с «для эксплуатации временного торгового павильона» на «для строительства магазина товаров первой необходимости».

В связи с истечением срока  действия договора аренды земельного участка от 29.04.2010 №9/774-МК и на основании заявления общества от 06.07.2012 распоряжением Администрации от 04.09.2012 №2863-р ООО «Ноктюрн» продлен срок аренды земельного участка с кадастровым номером 21:01:01 01 06:0062 с 24.08.2012 до 31.12.2013, а договор аренды от 29.04.2010 №9/774-МК прекращен в связи с истечением срока его действия.

В соответствии с распоряжением от 04.09.2012 №2863-р между Администрацией г.Чебоксары и ООО «Ноктюрн» заключен новый договор аренды земельного участка от 12.11.2012 №320/5506-М, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером 21:01:010106:0062 для строительства магазина товаров первой необходимости.

В связи с истечением 30.10.2012 срока аренды земельных участков с кадастровыми номерами 21:01:010106:197 и 21:01:010106:187 между Администрацией г.Чебоксары и ООО «Ноктюрн» на основании постановления от 24.12.2012 №917 «О продлении ООО «Ноктюрн» срока аренды земельных участков по ул.Университетская» заключен новый договор аренды земельных участков от 04.02.2013 №25/5583-М сроком действия до 28.10.2013.

Согласно информации, представленной Администрацией г.Чебоксары в лице Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом (письмо от 30.01.2014 №039/з273), сведений о публичном информировании в средствах массовой информации неопределенного круга лиц (в том числе возможных претендентов на получение права аренды земельными участками) при предоставлении ООО «Ноктюрн» земельных участков на новый срок, не имеется.

Представитель ООО «Гаира» письмом от 03.03.2014 №05 заявила ходатайство об отложении рассмотрения дела в связи с невозможностью явки на заседание Комиссии.
Представитель Администрации г.Чебоксары в заседании Комиссии не возражала против удовлетворения ходатайства. Одновременно сообщила, что предоставление земельных участков ООО «Ноктюрн» осуществлено в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства, в том числе, по ходатайству лица, участвующего в деле, а также в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.
Комиссией установлено, что ООО «Ноктюрн» не представлены документы, затребованные определением об отложении рассмотрения дела от 25.02.2014, а именно документы, свидетельствующие о наличии зарегистрированных в установленном порядке прав на объекты недвижимости, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами 21:01:010106:0062, 21:01:010106:197 и 21:01:010106:187.
Выслушав доводы сторон, Комиссия в целях установления наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства, считает необходимым отложить рассмотрение дела по изложенным выше основаниям.

В соответствии частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
определила:

1. Отложить рассмотрение дела №7/05-АМЗ-2014.
          2. Назначить рассмотрение дела №7/05-АМЗ-2014 на  31 марта  2014  года  в 14 часов  00 минут по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., дом 2.

3. ООО «Ноктюрн» в срок до 28 марта  2014  года  представить документы, свидетельствующие о наличии зарегистрированных в установленном порядке прав на объекты недвижимости, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами 21:01:010106:0062, 21:01:010106:197 и 21:01:010106:187.
Председатель Комиссии                                                                                  «…»
Члены Комиссии                                                                                                «…»
                                                                                                                         «…»
Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), а равно представление в антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверной информации, образуют составы административного правонарушения, которыми ст.19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено административное наказание в виде штрафа.